COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL
E  DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento N.º__________/2011
(Do Senhor Taumaturgo Lima)

Requer a realização de
Audiência Pública para discutir
as ações do IBAMA  no combate
ao desmatamento, caça e pesca
ilegal na Região Amazônica.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a realização de Audiência Pública
nesta Comissão para debatermos as ações do IBAMA no combate ao
desmatamento, caça e pesca ilegal na Região Amazônica, com a presença do
Presidente Nacional do IBAMA e o  Superintendente Estadual do Acre.

JUSTIFICAÇÃO

 O IBAMA vem desenvolvendo um trabalho  de fiscalização na região
amazônica, promovendo operações no sentido de  fazer cumprir o que
estabelece a legislação ambiental. Os resultados apresentados são  positivos
para a  preservação do meio ambiente, da fauna e  da flora, porém,  estão
causando  pânico e constrangimento aos povos rurais e indígenas das
comunidades ribeirinhas,  pela forma com que estas  ações vem sendo
conduzidas.

 É certo que o desmatamento, a caça e a pesca desordenados  colocam
em risco a biodiversidade provocando o desequilíbrio ecológico e ambiental
e,  devem ser fiscalizados.  Entretanto, precisamos considerar que na região
amazônica, as comunidades ribeirinhas se utilizam dos recursos naturais da
floresta, para a subsistência, também caçam e pescam para o próprio consumo
e sustento.

Proponho este debate para buscarmos um entendimento, porque
considero justo o rigor na aplicação das leis, mas também considero,  nosso
dever,  resguardar os direitos à sobrevivência dos povos da floresta. Portanto,
é necessário que conheçamos detalhadamente as ações das operações feitas
pelo IBAMA no tocante a  aplicação de penas e multas previstas na legislação;
aos critérios adotados para  identificar como prática comercial ou de
subsistência; a forma de abordagem e a destinação  dos materiais
apreendidos.

Sala das Comissões, em            de                    de  2011.

Taumaturgo Lima
Deputado Federal  -  PT/AC